GASPAR NEMUS, Dei et Apostolice Sedis gratia, Episcopus Antuerpiensis, postulatus Archiepiscopus et Dux Cameracensis, Comes Cameracesii, S. R. Imperii Princeps, omnibus has visuris salutem in Domino.

P publicis hisce nostris litteris fidem facimus, nos ante annos aliquot, die numirum xvii Octobris an. MDCXL, presentibus R. D. Petro Iruet Ecclesiæ nostræ Cathedralis S. Mariae Antuerpiæ Canonico, ac R. P. Laurentio Uweeno Domus professore Societatis Jesu in hac urbe Praeposito, nec non R. P. Joanne Bollando ejusdem Societatis Presbytero professo, et D. Antonio Oribe Secretario nostro, ac Paulo Haex ejusdem Societatis Religioso, Reliquias Sanctorum visitasse recentes ad dietam domum professam Roma allatas; capsis, funibus, sigillis salvis et integris: Legisse item bina publica instrumenta, a Pamphilio Thomasio, Curia et Caussarum Emuni et Rev. D. Alme Urbis Cardinalis S. mt D. Papæ Vicarii Notario publico, anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi MDCXXXIX, Indict. vii, die xx E Decembri, pontificis S. H. Urbani Papæ viii lectione septimo, confecta.

7 Quorum instrumentorum altero testabatur dictus Notarius, Ignatium Rocchettum, Societatis Jesu Religiosum, alias dono accepisse ab Ill. mo et Rev. mo D. Joanne Baptista Alterio, Episcopo olim Camerensi, atque Em. mi et Rev. mi D. Alme Urbis Cardinalis Vicarit Viceserente, nonnullas Sanctorum Reliquias, quas item Ill. mas Viceserens, jussu S. mo D. Urbani Papæ viii, ex coemeterio S. Callisti resodi et extrahi curarunt. Eam vero Reliquiarum particulas aliquas, ad maiorem Dei Sanctorumque gloriam, et fideliū pietatis augmentum, dicto die xx Decembri tradidisse ac donasse R. P. Guilielmo Du Loroy ejusdem Societatis Presbytero, vulnus data Ignatio Rocchetta Soc. Jesu,

C Britanniæ Regem, Legatus mittebatur; eum thesanum secum hoc adverxit: e quo nolis S. Honophria, Bruxellensis S. Sevilianus, alteri provinciæ SS. Anthimus et Martina obtigerent. Anno tandem MDCXLVI die XXI Aprilis, Dominica tercia post Pascha, solemni pontifici translatum, sive exaltatum, S. Honophriæ Virg. ac Mart. corpus. Recepérerunt idem Praepositus Gaurens, si placato tandem Dra. Belgio pia affligerent, curatrum se, ut reliquia, quas diximus, variorum Sanctorum, puræ religione ac pura transferrentur.

8 Attestatus deinde erat Em. mas ac Rev. mas Antonius Barberinus tit. S. Petri ad Vincula S. R. E. Presbyter Cardinalis S. Honophrii numeratus, S. mi D. Papa Pro-Vicarius Generalis, Romanusque Curiae et ejus districtus Judex Ordinarius, suprascriptum Pamphilium Thomasius esse publicum et legale Notarium, ejusque scriptis publicis ac privatis, in judicio extraque illud, fidem hactenus adhibitam et adhibeudam. Datum Romæ die vii Martii MDCXL. Subscript. pro D. Sebastiano Castro Notario, Thadæus Barberinus in fidem. Appositum erat et Notarii Thomasi signum ordinarium; et post hanc attestationem, Cardinalis S. Honophrii impressum sigillum.

9 Altero instrumento testabatur idem Pamphilus Thomasius

ab eo P.
Guilielmo
du Loroy S. I.

F

sub publici
notarii attes-
tatione:

EX DIPLOMATE
IP. ANTVERP.
alii ex origi-
nibus S. Lut.
nx

et S. Callisti

a Balthasare
Baltone S. J.

cadem P. Gui-
helmo tradit.

mittend. in
Belgiam,

sub legittima
attestatione:

ab Episcop. Au-
tuerpius on.
1640 appro-
bat.

D
ut p.uz Lovan-
ium et alto
missar. s

hx Domini
profess. Soc.
Iesu Antuerpiz
relictr.

E
cum veris
nomina
Martyrum

lurum postu-
lata publica
veneratio,

ab Episcop.
permisa,

sed ita ut ma-
joribus jux-
matur mino-
res, et ipsa
vere preuost

- A** Thomasius Notarius, Balthasarem Ballonum Societatis Jesu Religiosum eodem anno MDCXXXIX, Indict. vii, die xx Decembris, affirmasse ac probasse, varias esse Sanctorum ac Sanctarum reliquias, partim ab Rev. mo P. Praeposito Generali Societatis Jesu, e coemeterio S. Luciae via Salaria, Pauli v. Papae fel. record. auctoritate, eratas; partim ab Ill. mo et Rev. mo D. Joanne. Bap. Altario, Episcopo olim Cameriniensi, atque Em. mo et Rev. mo D. Alme Urbis Cardinalis Vicarien. Vicesgerente, jussu S. mi D. Urbani Papae viii e coemeterio S. Callisti extractas, ab iisdem Ill. mo Vicesgerente, et Rev. mo Generali diversis diebus sibi donatas, (sucta potestate eas alii donandi, aliave consentanea ratione, ad Sanctorum eorumdem honorem, de iis statuendis) hactenus penesse. qua maxima potuit reverentia ac pietate, asservasse. Tunc vero, quod sapientis rogatis esset a RR. PP. Laurentio Uweno Praeposito Thomus professore Antuerpiensis, et Andrea Indoci Rectore collegii Lovaniensis ejusdem Societatis, in provincia Flandro-belgica, ne aliquas Sanctorum Reliquias pro dictorum domiciliorum Ecclesiis, ipsis procuraret; primum jurereundo affirmasse, manu pectori admota, omnia et singula, que supra narrata sunt, vera esse, ac pro iisdem RR. PP. Laurentio et Andrea, consignasse R. P. Guilielmo Du Loroy, ejusdem Societatis Presbytero, infra scriptas Sanctorum et Sanctarum Reliquias; videlicet de capite S. Herculanii M. de capite S. Rocchi M. de ossibus S. Silvii M. de ossibus S. Donati M. de ossibus S. Justi M. de ossibus S. Ilirena M. de ossibus S. Philomena M. de ossibus S. Placidi M. de ossibus S. Genesii M. S. Placidi M. S. Pii M. Quis Reliquias omnes ex us esse, quas alias approbavimus idem R. P. Praepositus saepe affirmavit.
- 13 Reputit deinde idem nobis se ex certis litteris Roma missis didicisse, vera esse Martyrum, quae relata sunt, nomina, non autem imposita postquam reperto sunt sine ullo iudicio Reliquie. Secundo Cineres, ex quibus crania jam recensita, glutine aut gummi con paginata sunt, esse vere ex capite singulorum Sanctorum, quorum adscripta nomina sunt.
- 14 Denique supplicavit nobis, ut, quod alias universi annueramus, permetteremus hisce Reliquis publicam venerationem, consueto Ecclesie ritu, impendi, fierique de omnibus hisce Sanctis officium Ecclesiasticum, vel simul, nominibus solim primariorum expressis; vel certe ut in singulis capsas majores illas, quas diximus, imponantur, cum aliquot et minoribus, ut ita pluribus diebus sigillatum colantur; non exigue Divini honoris augmento, cum ea pluribus exhibebitur religio. Fieri enim officium posse de Sancto, cuius habetur corpus vel insignis reliquia, ut patet ex Rubricis Missalis, et explicat Gavantus Comment. in easdem Rubricas part. I tit. 41. Quo auctore constat Gregorium xiii an. 1373 concessisse Ecclesiis Hispanarum, ut possint facere Officium duplex de Sancto cupus habetur caput, brachium, crux: itemque ex decreto sacre Rituum Congregations, insignem Reliquiam censeri eam partem corporis, in qua passus est Martyr, etc.
- 10 Alteratus, que in priori instrumento, de Notarii Officio ac fide, Antonius Barberinus miseratione Divina tit. S. Petri ad Vincula S. R. E. Presbyter Cardinalis S. Honuphrii numeratus S. mi D. N. Papa Pro-Vicarius Generalis, Romaneque Curie et eius distractus Index ordinarius. Datum Roma, xii Martii mcccx. Subscript. Pro D. Sebastianio Castro Notario, Franciscus Petruccius in fidem, appressumque ejusdem Cardinalis sigillum.
- 11 Hac omnia et singula accurate a Nobis inspecta, perfecta, et examinata fuere, anno et die supra dictis. Verum quia tantisper in opportunius tempus differendum Exaltationis dictarum Reliquiarum solemnitatem R. P. Laurentius Uwenu Præpositus censebat, patentes authenticæ litteræ tunc confitentes non sunt.
- 12 Nuper vero nobis significavit R. P. Francisca ab Hees, modernus ejusdem Domus professus Præpositus, quasdam ex inspectis tunc a nobis Reliquias hinc asportatas, et cuiquam alteri domicilio

A solum particulam fregisset, sibique tulisset; Noli, noli, inquit Anselmus: quod habes sufficiet tibi. In veritate quippe dico tibi, quia pro toto auro, quod Constantinopoli, et ultra citrave habetur, non omittet Domina ipsa, cuius est, quin illud sibi vindicaret in die resurrectionis cunctorum. Quamobrem si delitum illi reverentiam exhibueris, neque suscipiet, ac si foti corpori ejus exhiberes. Quam etiam ob caussam magis nobis probatur, ut minores ille reliquiae, sive peculari aliquo ornato laminave aut theca decorarentur, sive charta solum byssore obvolvantur, includantur tamen intra aliorum thecam, ut cum iis Officii Divini celebritate honorentur: quod non obtingeret, seorsim in propriam minorem Ihesuothecam impositis, lieet in ipsa atra palam conspectuque fidelium collocatis.

16 Permisimus quoque ut idem R. P. Praepositus diem, seu dies, quos magis accommodatos judicasset, deligeret, ad supranominatorum Sanctorum faciendam Translationem, sive Exaltationem.

17 Sed cum is, re tantisper dilata, missus interea in Urbem esset, ut publicis Societatis Jesu comitiis,

dies Transla-
tioni faciente

designata
ferre Aute eu-
neralium au-
1650

quibus novus creandus Praepostus Generalis erat, interesset, supplicari nobis curarunt RR. PP. Guilielmus de Wael a Vronesteyn et Fredericus Tassis (quorum hic dictam Domum Professam pro codem R. P. Francisco Praeposito, ille provinciam universam pro R. P. Joanne Baptista Enghelgrave ad eadem comitia profecto, vicaria potestate gubernabant) supplicari, inquam, nobis curarunt, ut eam Translationem faciendam sanciremus feria secunda et tertia post Dominicam Quinquagesimam anni huius millesimi sexenteimi quinquagesimi. Nam cum laudabili concilio a plurimis retro annis in Belgio nostro per triduum ante diem Cinerum solennes in suis ecclesiis preces instituere Patres Societatis conservaverint, obtinuerint etiam a variis Romanis Pontificibus indulgentias plenarias, ut sic efficaciori remedio et publicam dierum illorum beatitudinem luxurisque refrarent, et populum Christianum ad auspicandum pie et fructuose Quadragesimale jejunium allicerent: existimarus nunc, quoniam suspensa sunt hoc anno sancto omnes ejusmodi indulgentiae, ea tamen celebitate Translationis sacrarum reliquiarum soveri consuetam populi pietatem posse, ut preces quadraginta horarum iis diebus habendas sedulo frequentet, et Confessionis Eucharistieque Sacra-menta religiose obeat. Regarunt igitur ut in duas capsas decenter in eam rem adornandas partiri dieas reliquias atque includere, et, juxta ritua Sancte Romane Ecclesie, Officio Ecclesiastico venerari nostra auctoritate, sibi eas liceret.

18 Nos piis illorum postulatis libenter annentes, statuimus ut dicta feria secunda post Dominicam Quinquagesimam, qua hoc anno est dies vigesima octava Februarii, Sacerdotes omnes in supra dicta Domino professa communorantes officium ritu duplo legit de SS. Symphoriano, Macario, Victorino, et sociis (videlicet Mauro, Amiceto, Modesto, Cyriaco, Fausto, Placido, Roccho, Alejandro, Genesio, Eulalia, Harena: deque iis, ut Martyribus non Pontificibus Missam celebrant, et in ea Credo recitent. Postulavimus vero, feria inimurum tertia, die vero prima Martii, consimili ritu, justa usum et Canones sanctae Romane Ecclesie, officium et Missam legit de SS. Salvio, Maximo, Benigno et sociis (nempe Fideli, Herculanu, Primo, Pelagio, Julio, Philomeno, Justo, Procopio, Donato, Pio, Felienno) Martyribus non Pontificibus.

19 Utque amplius pietatem populi nostri ad hono-randos sanctos Martyres. Deinde implorandum misericordiam excitemus, concedimus toto eo triduo, Dominica videlicet Quinquagesimae, feria secunda et

tertia, fidelibus omnibus, qui saera communione refecti, in eadem ecclesia quinies Orationem Domini-cam et salutationem Angelicam pro amplificatione sanctorum Matris Ecclesiae, errorumque et haeresis extirpatione, Principum Christianorum pace, ac nominatim Belgii nostri tranquillitate, recitaverint, Quadraginta dierum indulgentiam. Qui vero neutrum Eucharistia refecti, de peccatis tamen suis contriti easdem preces recitaverunt, toties quoties id per dictum triduum egerint, septem dierum indulgentiam clavigurur.

20 Constituimus praetera ut quotannis dictorum SS. Symphoriani, Macarii, Victorini et sociorum Martyrum celebritas eodem ritu duplo peragatur eadem die xxviii Februarii, aut anno bissextili xxix, pridie videlicet Kalendarum Martin. Ipsius vero Kaledis Martii, SS. Sylvii, Maximi, Benigni et sociorum Martyrum. Actum Antwerpiae in palatio nostro Episcopali die duodecimo Februarii anno a Nativitate Christi millesimo sexentesimo quinquagesimo.

De mandato Ill. mi et Rev. mi Episcopi Antwerpian, Archiepiscopi et Uincis Cameracensis designati, Franc. Hilleweren Secretarius.

EX DIPLOMATE
ED ANTWERP.

decreta anni-
versaria reue-
ratio.

§ III. *Translatio reliquiarum. Incerta Mar-* *tyrum Actu.*

Translations reliquiarum hic sere ordo ac ritus fuit: *Domi-nica Quinquagesima in æde domus professarum Societatis Jesu, altera post meridiem hora, habita concio est, ut assolat festis omnibus ac Dominicis. Dein Litaneia ac hymni quidam sacri, ad musicos mados, vocibus argutisque et aliis instrumentis decantati. Secundum hunc, illata in templum elegans capsa, qua condite reliquiae erant: gestabant eum fervetio impositam quaterni Sacerdotes, Diaconorum tunics amicti, præuentibus longa orline aliis e Societate, ac cereos munus preferentibus: terni Sacerdotes pluvialibus solenniter induiti sequebantur. Pompa erat gravis ac pia. Et ad medium templi rotundum, impedita ab invito ad eam rwm pragmati capsa, atque a symphoniacis decantatus hymnus Te Deum laudamus, et de sanctis Martyribus amiphona, pieque honorum in Succloto Oratio. Capsa illæ, multis circum ratis, avenis cereis, reflecta. Processit supplicium ordo ad summum altare, ubi venerabilis Sacramento imperitum est omnibus benedictio. Hora quinta, sub primas nempe te-nebras, alia habita concio, sive de fidei controversus historique Ecclesiastica lectio per horas dimidiatam: postque eum conceuntis musici. Dein ad uram maximam sacre reliquie deflata. Postulat hora decima matutina solemne de sanctis Martyribus sacrum cantum: ac reliqua de his ad aras septenadas sacra recitata. Vespertinum concionum excepere pia de insidem Martyribus et Regna Martyrum, sanctissimumque Eucharistia cantu ad hymnus.*

22 De ipsis porro Martyribus nihil nobis compertum, nisi ex clementeris Romanis, qui diximus, extractas eorum reliquias: qua vixerant ætate, quibus suppliciis falem testati, sub quibus tyrannis, plane ignoratur. Sunt quidem in Martyrologiis nonnulli Martyris usdem nomini-bus, quibus et hi, insigniti; verum easdem esse, non possumus nisi temere pronunciare, neque universim omnes esse diversos. S. Symphorianus, cuius in Actis S. Sebastiani xx Junnara mentio fit, cum aliis, immensis aretatus ponderibus, pelagi fluctibus datus est, et in loco mundo inter aquas coronam martyrii celebravit yn Julu, ut ad eum diem dieramus. Erectum exundix corpus, atque in alteratraditorum eumeteriorum sepulatum, usquam traditur. Itus colitur vnu Nurembris Symphorianus sculptor, qui eum statuam Esculapii efformare vollet, cum quatuor sociis nobile martyrium fecit, ac postmodum via Lavicuna tumulati inunes. Hunc ergo nostrum Symphorianum ab utroque diversum

Requir-
27 febr. 1650
dato in tem-
pluia.

reliquie
27 febr. 1650
dato in tem-
pluia.

reliquie
27 febr. 1650
dato in tem-
pluia.

reliquie
27 febr. 1650
dato in tem-
pluia.

carum neta

ignorantur.

quibusdam
alii Martyres
honorari copon-
mentis au-
tem-
dat non cons-
tit.

sum

feria 2 die
28 Febr.
translatio hr
reliquie.

alter 1 Martini
fer. 3

Hunc concessum
ab Episcopo
indulgentia:

AUCTORE I. B.

Asum remur. Multi Macarii Martyres in Martyrologio recensentur: unicus Romae coronam adeptus, et hoc quidem die, ut post Galesium Baronum risum, restauitibus MSS., retinuitus locum. Ut illis tamen assentirentur, non illici consequens foret, nostrum hunc esse Macarium. Victorini stidem plures: Romae, unus e iv Coronatis vii Novembri, via Laricana cum sociis tumulatus: alter Amiterni, socius SS. Maronis et Eutychelis xv Aprilis; umbro igitur diverso, ut conjiceret sepultura licet Mauricius aulne nullus nobis reperitus, qui Romae martyrum subherit: si Maurum hunc dicere quis maluerit, xxix Januariae socium S. Papirii Maurum retulimus, cuius in multis ecclesiis Urbis extare aliquas reliquias Pancirolus testatur: alius i Augusti cum Fausto aliisque via Latina nectuntur. Faustus alias xxiv Julii Romae mortem pro Christo appetuisse cum xxiii sociis traditur. Alterne eorum sit Faustus hic, cuius crux gloriarumur, non hinc: nedium an ex Maneris alter sit, qui nobis etiam Mauricius. Neque an Cyanacius sit celebris ille, cuius xvi Juniani in Actis S. Marcelli Papa mentio facta, qui viii Augusti coh-

ter; an qui vii Februarii relatus; an potius alius quispiam. Placidus Romae cum pluribus comititibus fortiter pro religione occubuit in Februarii: hic noster sit, an alius, quis deficiat? Mius suspicor Alexandrum hunc esse filium SS. Claudi et Præpedigat, fratrem S. Cuthbert, de quibus actum xvii Februarii. Nam qui xxvi Februarii in Martyrologio memoratur, is Thessalonice patnam obtinuit, non Romæ, ut perpetuam Gazesianum et post eum Baronum scripserant. Alii sunt tandem Alexandri Romani Martyres, e quibus an noster sit, eur affirmamus nullum certum suppetit argumentum: neque eur Genesim esse celebrem illum ex mino Martyle, qui xxv Angusti coitur. Hirenus est quodam xxv Februarii, sed in Africa lauram adepta. Quae xxii Januarii cultus Irene, vel Herena, S. Castuli ^{alii multe} Martiris vidua, titulo martyrii caret. Ab utraque ergo diversa haec Hirenus. Prater S. Anicetum Papam, de quo xxi Aprilis, nullus atibi Martyr Anicetus Rocchius nullus, nulla Romæ Eulalia, nec Modestus, adhuc nobis reperti.

DE S. BARSO

EPISCOPO DAMASCENO.

G. R.

B:

E

XXVII FEBR.

S. Barsus
Episcopus
Damascenus,

Damascus, urbs Syriae antiqua, a sacris ac profanis scriptoribus celebrata, S. Anoniam, a quo Divus Paulus est baptizatus, primum habuit Episcopum, ac Syriae Damascensem. Apostolum, quem pro Christi fide patrnam ibidem martyrii adeptum xxv Januarii, Acta tunc data signifcant. Eiusdem urbis Episcopum, ac Phoeniciae Libani Metropolitam, S. Barsum venerantur. Greci hoc die in magnis Mechanis, et in Vitis Sanctorum a Maximo Cytherio editis, et hanc paucum de ea verba habent: Eodem die S. Barsus Episcopus Damascenus in pace vitam finit. In Mechanis additur hoc distichon.

Βαρύποτε πιστός ιεράνων βίου,
Σύνοιτι Βρέπετος Αγγελίου περιηγήσει.
Ludos fluentis relinquens vita,
Interest Barsus Angelorum festis.

2 Deditimus xxx Januarii Barsum, sive Barsen, Episcopum Edesenum in Mesopotamia, a Valente Imperatore in exilium relegatum, ac num. 3 aliquem scrupulm movimus, num forsitan mendace hoc die per Edesenam urbe esset Damascenu scriptu. Verum nihil immutandum statuimus, hec Acta epus desint, cum multis ibidem sanctos Episcopos, quorum nomina latent, floruisse, handquaque ambigui possit. Notus est S. Petrus Episcopus Damascenus a Saracenis secundo Christi octavo, qua etiam tempore vizit S. Joannes Damascenus, emponentu Chrysarionis, celebris doctrina, et sanctitate, cui dextra absissa sub Leone Isaurico, et a Deipara Virgine restituta est: qui vi Maii colitur: S. Petrus iv Octobris.

alis videtur a
S. Barso Episc.
Edeseno.

G. R.

XXVIII FEBR.

S. Vindeimia-
lis Episcopi
Veronensis
acto.

sepultura

DE S. VINDEMIALE EPISCOPO VERONENSI IN ITALIA.

Infer Sanctos urbis Veronensis Episcopos xxviii, aut xxxvi, quos Alayus Lipontianus et Augustinus Valerus ambo Episcopi Veronenses trident anniversarii festis et solemnibus Missis recolunt, celebratur xxvi Februarii S. Servulus Episcopus, cuius ibidem Acta deditus pag. 662, et quae num. I dicta sunt, aequa ad S. Vindeimialem, qui xxviii episodem Februarii colitur, pertinet, hic non repetenda. De eum idem Valerus fol. 43 hoc trudit encyclopiam: Vindeimialis Verone Episcopus, in hoc elaboravit maxime, ut rebus omnibus humanae contempnis, commissum sibi a Domino gregem exemplo et doctrina, vir Christiana religionis amantissimus, moribus intissimus, Episcopali munere magna cum laude et cum Veronensis populi utilitate funetus est. Obiit pridie Kalendas Martii, ejus corpus sepultum est in basilica S. Stephani. Idem Valerus fol. 42, S. Vindeimialis, inquit, Episcopi Veronensis corpus requiescit in Ecclesia S. Stephani, ut ex vetusta tabula, ex Francisco Corria, et ex tabula Sanctorum, die xxviii Fe-

bruario. De horum monumentorum auctoritate actum in Vitam S. Servuli. Addit dea Valerus: In consecratione altaris S. Jacobi ecclesie sanctorum Apostolorum, reposita fuerant etiam reliquiae S. Vindeimialis Episcopi Veronensis, ut ex vetusto Psalmista ejusdem ecclesie constat. Galesius ex tabulis Sanctorum Ecclesie Veronensis et Francisco Corria hoc die in suo Martyrologio, Verone, inquit, S. Vindeimialis Episcopi et Confessoris, Sequitur Ferrarius in Catalogo novo SS. Ast in Catal. SS. Ital. elogium ex Valero relatuum descendit: ut etiam Ughellus in Episcopis Veronensis, qui et vixit Episcopum vicesimum octavum floruisse seculo quinto. Ferrarius post annum quingentesimum asserit credi vixisse. In quodam catalogo Italicu anno 1602 Veronae edito habetur Episcopus xvi, et circa annum quadringentesimum statutus clarsus. Verius de aetate ejus et quam plurimorum Episcoporum diei potest, tempus, quo singuli eum Ecclesiam revererunt, nusquam explanata ac discrete indicatum.

F
retinetur,
cultus,

tempus Sedis.

DE S. PROTERIO

PATRIARCHA ALEXANDRINO, MARTYRE,

Commentarius historicus.

6. II.

§ 1. S. Proterius e Presbytero Episcopus Alexandrinus. Variæ ob ejus ordinationem seditiones hereticorum.

ANNO CCCCVII
XXVIII FEBR

S. Proterius
Presbyter
Alexandrinus

B
a Dioecoro
Archipresbyteri
ter constitutus

non fuit in
Concilio
Constantinopoli
anno 448
congregato:

T
anno anno 451
interfuerit
Chalcedoneus;

cum Clericis
Alexandrinis

Dioecoro
confundente,

alii ordinan-
dus Episcopus
fuit,

Accernus Christianæ religionis propagator fuit S. Proterius, primo Ecclesiæ Alexandrinae Presbyter, deinde Archipresbyter, postea Episcopus seu Patriarcha. Quæ prædictæ ob eo in inventate acta sunt, latent. Præfuit tunc Ecclesiæ Alexandrinae S. Cyrillus, anno CCCXIX in locum Theophilii patrui xx Octobris vita fuerti Episcopus ordinatus: a quo in Concilio Ephesino, cum ei vires Sedis Apostolice essent delegate, fuit Nestoriano heresis anno CCCXXXI damaata. Sub hoc Episcopo S. Proterius nra cum religione sacerdotum ac ritu constitute imbibisse orthodoxam Christianam fidem doctrinam arbitramur. S. Cyrillo circa annum CCCXV defunctu successit impius Diocorus, qui ut S. Proterius in suam fictionem pellueret, et commendavat Ecclesiam, et Archipresbyterum fecit: uti tindit Liberatus Archimiconus Cartaginensis in Breve de causa Nestoriana et Eutychianæ cap. 44.

2 Graci in Menais, et apud Maximum Cytherenum ev. βίος ἡγίων, ad xxvii Februario hac paucæ a S. Proterio Presbytero gesta suggestur. Beatus hic Presbyter erat Ecclesiæ Alexandrinae. Cum Alexandrinis ad concilium vocatis Constantinopolim venit, et plurimum pro sanctis Patribus contra nupias heresies decertavit. Erat tunc Constantiopolitanus Episcopus S. Flavianus, cuius Vitam ne martyri historiam dedimus xxi Februario, dicitusque § 2 heretum Eutychianum ab eo fuisse detectum, et in synodo protonymi Constantinopoli anno CCCXLVIII damnatum. Acta hujus synodi actioni priuilegio Conciliū Eumeniū Chalcedone habiti inserta sunt, et ipsa tamen in plures actiones distinetu: hegitur subscriptissime Episcopi trilingua: oeto, et Arehimandrita viginti quatuor. Nicophorus tamen lib. 14 hist. Eccl. cap. 47 asserit ad illam synodum provinciale venisse Episcopos quadraginta, inter quos non fuerunt Episcopi Egypti, neque ipse S. Proterius Presbyter, qui forsitan ad Chalcedonense Concilium anno CCCXI celebratum ventus. Est ea Bithynie nra, Constantiopoli septem stadiis distans: ut primo potuerit antiquissime Constantiopolim, atque inde Chalcedonem transire cum reliquo Clericos ac laicos Alexandrinis, qui aduersas Diocorion titulos obtulerint: inter hos fuerunt Athanasius Presbyter, Theodosius et Ischyron Diaconi, et Sophronius quorum libelli extant sessione 3 episcopum Comitii: in qua Diocorus cum tertio cœventus, ut de cœmantibus sibi objecta responderet, non addevenit; tandem a sancto et universali Concilio est ab episcopatu depositus, et ab anno Ecclesiastico functione submersus die decimo tertio Octobris, Formula damnationis missa Diocoro continetur pag. 535 tom 8 regia editionis Parienesis: at pag. 536 habetur epistola synodalis de damnatione Diocori missa Clericis Alexandrinis, qui erant Chalcedonei, et his verbis conculcatur: Custodite igitur res Ecclesiasticas universas, tanquam qui estis rationem redditum ei, qui secundum Dei voluntatem et nutum piissimum et Dei amantissimum Imperatorum nostrorum Alexandrinæ magnæ civitatis Ecclesiæ ordinandus est Episcopus.

3 Celebrata est deinde xxi Octobris sessio iv, od quam Episcopi Egypti cum libello fuerit, quem Imperatori obtulerunt, ingressi, jussu Legatorum Apostolicarum Sedis et reliquorum Episcoporum in Eutychetem anathema

dixerunt: ne autem epistola S. Leonis Papæ, antequam novus Alexandrinus Episcopus foret electus, subscrivere, obtestari sunt, quod et datum nisi a concilio. Nam, ut pag. 593 legitur, magnificentissimi et glorioissimi Judices aut amplissimus Senatus dixerunt:

Quoniam reverendissimi Episcopi Egyptiorum, non ut repugnantes Catholicæ fidei, subscribere in praesenti distulerunt epistola sanctissimi Archepiscopi Leonis, sed dicentes consuetudinem esse in Egyptiaca regione, extra sententiam et iussionem Archiepiscopi nihil tale se posse; rationabile nolis et clamens esse apparuit, ne in eodem habitu expectent in regia civitate, et dilationem habeant usque ad ordinationem Archiepiscopi magna civitatis Alexandrinae. Hinc forsan nonnulli arbitrai sunt S. Proterium in Chalcedonensi synodo Episcopum constitutum fuisse: quod clavis indicatrix in Historia prælia Concilia Chalcedonensi pag. xi his verbis: Diocorum, in enjus locum Chalcedonensis synodus Proterium sufficerat, ejecit Marcianus Imperator in urbem Paphlagoniam, Gangrenam nomine, ubi et animam miserabiliter exhalavit. Item assertur in Mensis Graecorum et apud Cytheram his verbis: Ηλιότα τοῖς ἡγίοις πράξαις αγνοεῖσθαις; κατὰ τῶν δυσαέλιων αἰρέσιων, Επιστολαὶ Αλεξανδρίαι; ἐπὶ τὰς συνέδεου πράξην λέγεται. Cum plurimum pro sanctis Patribus contra in prædictas heresies decertasset, Episcopus Alexandrinus a synodo designatur. Nicophorus etiam Cullius lib. 15 cap. 8, indicata Diocori damnatione ac rehystoratione, addit: δι θρίον Προτρίπτος φίρη τῆς συνίδεος κατὰ τὴν τοῦ Αλεξανδρίου επιστολὴν εἰκάσθητο. S. Proterius communis synodi consensu Alexandrinum episcopatum sortitus est.

4 Evagrius tamen, quem hi videntur scirent, lib. 2 hist. Eccl. cap. 5 potius electam invenit in synodo Alexandrina collecta. Verba ejus sunt: Εὗται τοῖς Διοσκοροῖς γινόμενοι Γερμηρών τοῖς Ιαφαγετοῖς διατάχεινται. Προτρίπτος δι τὴν επιστολὴν φίρη επινηθεὶς τῇ Αλεξανδρίου εἰκάσθηται. Post haec, finito serviciet Comitio, Diocorus vel Gangrenam urbem Paphlagoniae incolendam condemnatur a Marciano Imperatore. Proterius autem episcopatum ejus communibus suffragis synodi Alexandrinæ habita sortitur. Interpres Evagrii Christophorus verit ad episcopatum Alexandrinæ gerendum esse delectum: quos post 764 Αλεξανδρίας subintelligatur Εαστασίας, ut is sit sensus: Post haec Diocoro Gangra urbem Paphlagoniae relegato, Proterius communibus suffragis Episcopatum Ecclesiæ Alexandrinae indeptus est. Verum priuilegio expeditum fuisse verborum calvatio ridenti potest. Ordinem rerum gestorum ad annum 2 Marciani ita exponit Theophanes: Tum vero synodus ipso Imperatore Marciano et Senatu presente adversum Diocorom et Eutylem sententiam pronuntiavit, et eos depositione punivit. Pronuntiata sententia synodus solita est. Imperator, Gangras relegato Diocoro, in synodi laudes erumpens, dixit: Deo omnium nostrum Dominino maximus debet grates, quod sublata omni dissensione in unam tandem et eamdem sententiam invenerit. Sanctos deumini sexcentos et triginta Patres, postquam benignè et humano suscepisset, singulos cum pace ad proprias Sedes dimisit. In Diocori vero loco Proterius Alexandrinæ Episcopus est ordinatus. Ille Theophanes, quæ fere endem in Anatoliam historia pag. 32 legitur.

5 Incertum autem est, num Egypti Episcopi omnes sint

antequam
E. accep-
tum sub-
siderent
epistola
S. Leonis

E. non fuit
S. Proterius
Episcopus
clericis Chale-
done

et Alexan-
deir

F

post di-
solu-
tionem
Concilia
Chalcedo-
nense:

Auctores &
oc remanen-
titus 18
Egypti
Episcopis, qui
S. Leonis
epistola non
subscripe-
rant.

abutus Ale-
xandriam
regressus,

qui S. Leonis
epistola sub-
scriperant

postromo-
tionem civium
ordinatus est.

magnis dem-
periculis
exportatus,

occulto multil-
bus et ad
cuidationem
datus.

sed 2000
militum
intraeuntes.

A sint Alexandriam remissi. Porro ut sessione 3 Concilii Chalcedonensis pag. 394 legitur, magnificenter et gloriostissimi Judices et amplissimus Senatus dixerunt: Sanctissimi Paschasius, Legati Sedis Apostolicae, sit firmum iudicium. Unde permanentes in proprio habita reverendissimi Episcopi Egyptiorum, aut dent fidei jussores, si hoc illis est possibile; aut per sacramentum eis creditur, expectantibus ordinationem futuri Episcopi magne civitatis Alexandriæ. Ultima verba Graece ita hancent: οὐδὲν αποτελεσθεῖται, ἀλλὰ μήντοι εἰτε τὴν χρυσότερην τὸν ἐπισκόπου τῆς Αἴγυπτος περιζεύξειαν. Agitur hic de xii Episcopis, qui libello Imperatoribus Valentianino et Marciano oblatu subscripterunt, quorum nomina et Sedes Episcopales habentur pag. 387. Reliquos aliquid Episcopos in Egyptum rever-
sus, usque presentibus ordinatum S. Proterium narrat Liberatus cap. 14 his verbis: Expletio ergo magno et venerabili Chalcedonensi Concilio in diocesio secretariis et sedecim actionibus, Diocorus quidem exulae in Gangrena civitate precepit est. Reversi sunt autem Alexandriam, qui cum eo venerant Episcopi et Clerici, Athanasius Busios Episcopus, et Nestorius Philagorous, et Auxonius Schenutensis, et Macarius Chabasenensis: qui conselerant in Chalcedona et anathematizaverunt Entychen et ejus dogma, cum Diocoro diuinatione, epistola Pape Leonis subscriptentes, ut cum omnibus civibus voluntate eligerent ordinandum Episcopum, sacris ob hoc litteris precedentibus ad Theodorum tunc Augustalem. Collecti sunt ergo nobiles civitatis, ut eum, qui esset vita et sermone Pontificatus dignus, eligerent. Hoc enim et Imperialibus sanctioribus probabantur. Cuiusque super hoc multa dubitatio processisset, voluntibus civibus neminem penitus ordinare, ne adulteri viderentur, Diocoro quippe vivente; novissime in Proterium universorum sententia declinavit: utique cui et Diocorus commendavit Ecclesiam, qui et eum Archipresbyterum fecit. Ordinatus ergo Proterius presentibus supra memoratis Episcopis, qui in synodi, sicut dictum est, subscripterant, intronizatur.

B Hac Liberatus, qui cap. 15 ista addit: Inthronizato autem eo, Proterio, divisio et discussio populi orta est, eo quod viveret Diocorus, et esset in exilio. Multa ergo pericula Proterius passus est, ita ut militari pro custodia indigeret auxilio, plurimo tempore sui Pontificatus, et usque ad mortem Marciani Imperatoris inimicorum manus valuit evadere. Plura in ea populi commotione facta asserit Evarinus: Proteriu, inquit, in Sede illa Episcopali locato, maximus tumultus et plane intolerabilis a populo varius astante sententia cietur. Nam, ut in episcopodi rebus evenire solet, ali Diocorum repetere, alii partibus Proteri firme adherescere coeperunt, adeo ut clades ingens, eaque certe insanabilis, inde nasceretur. Nam præsens rhetor scribit, Praefectum Thebaidos eadem tempestute venisse Alexandriam, viduisseque populum uno consensu contra Magistratus impetum fecisse, jecisseque lapides in militum copias, quae seditionem compunctione studabant, atque milites vi cogisse ad templum, quod olim Serapidis dicebatur, confugere: tum populum concurrisse eo, templum expugnasse, militesque vivos ignis crevassisse incendio. De quibus rebus cum certior factus esset Imperator, militem regere ad eum rem lectorum duo millia eo misso: eisque adeo secundo vento et prospera usus esse navigatione, ut sexto post die Alexandriam appellerent. Deinde cum milites petulantiter in uxores et filias Alexandrinorum insultarent, cladem posteriorem sua acerbitate pene obscurasse priorem. Postea populum in circu congregatum orasse Florum, qui et praesidiariorum militum gessit

prefecturam, et civilem urbis administrationem te-
nunt, ut ipsis frumenti congiarium, quod illis ademe-
rat, quin etiam balnea, spectacula, et alias denique
res, que eis propter tumultuosam ipsorum seditionem
nem ablata fuerant, reddenda curaret. Florum autem
populi impetum, cum coram adasset, sua hortatione
cohibusse, pariterque seditionem ad tempus sedasse.
Hec Evarinus, quem sequitur Nicephorus, asserens
Florum pollicitationibus interpositis seditionem sen-
tum dissoluisse.

ac variis
privilegiis
civitati
udenptis,

*C*oactos etiam Alexandrinos implorasse patrocinum ipsums Proteri, indicat ad annum 3 Marciani Theophanes his verbis: Diocoro in exilium pulsò, et in ejus locum Proteriu suffecto, qui cum Diocoro et Eutychie sentiebant, magnum concitatuerunt tumultum: minati se frumentarium etiam coniunctum interclusuros. Marcianus eo cognito jussit frumentum Egyptium, non Alexandriam, sed Pelusium devehi, et inde in regiam suam urbem navibus deportari. Hinc ipsi Alexandrinii fame vexati, Proterium, ut pro ipsis Imperatore deprecaretur, rogabant: sicque tomiluari destiterunt. Adhuc Menza S. Proterium Archiepiscopum ab Alexandrinis legatum ad Imperatorem destinatum fuisse: cuius precibus Imperator flexus, jussit frumentum Alexandriam deportari. *Hac ibi Ceterum Imperator Marcianus, ut penitus seditionem coerceret, misit ad monachos Hexandrinos Joannem Decurionem, virum maxime pius atque discretum cum epistola, qua eos conatus est ad mansuetudinem revocare, reddereque veritatis amplexem laetus atque concordem studiosos: tamen illud impedit, nihil novi in Concilio Chalcedonensi esse sanctum, sed omnia scilicet Nicenæ fidei regulam, et Hierundriorum Episcoporum, Athanasii, Theophilii atque Cyrilli sententiam esse decreta, Exemplar hujus epistole extat Graeco-Latinum tomo 9 Conciliorum editoris Parisiensis citator u pag. 222, et ultima epistolæ pars ex alia versione antiqua repetitur, in qua ista pag. 228 habentur: Hanc igitur et nunc agnoscentes, si qui forsitan estis adhuc falsitate decepti, ad veritatem recurrere festinate, nefandis vosmetipsos et Canonibus contrarios collectionibus abstinentes, ne super hos, quod animis vestras perditis, etiam legali castigatione subflammatis. Propterea siquidem et Joannem videlicet Decurionem eligentes misimus, qui certissime valeat ea quo: de fide sunt explanare: nam et sanctorum Episcoporum universali Catholiconcilio interluit, et universa que gesta sunt clare novit: ut per omne satisfactione suscepta hi, qui (quod non credimus) adhuc dubitant, tandem abiquando ad veram et innocuam fidem remeare festinent.*

ac fame civi-
bus vexatis,

S. Proterius
upnd Marcia-
num pro eius
intercedit.

a quo pro re-
conciliacione
Meandri-
cum missus
viam epistola
Joannis Dec-
urio.

S. II. Fidei professio a S. Proterio Romam missa: signatus Alexandria habita: dies Paschatis an. ccclvi prescripta.

*C*um S. Proterius in amplissimo sacerdotio urbis Alexandriæ, adeoque totius Egypti patriarchatu esset constitutus, pro sua professionem misit S. Leonem Pontificem Romanum: quo Catholican ab ea meretiora coniunctionem accipere. Meminit hujus S. Proterii epistola S. Leo seruens ad Julianum Concilium Episcopum, sum upnd Imperatorem Legatum: estigne epistola epus 68 tomo 7 Conciliorum edita pag. 145, ac quinto Iulius Jannarii, Actio et Studio Cass, anno Christi ccclvi, scripta, in qua ista leguntur: Fratrem Proterium Alexandrinæ urbis Episcopum gratulor satisfactionis plenas de fide sua ad nos litteras dicens, et manifeste, quidam faveat, indicasse: eni me dignam gratiam pro fidei ipsius sinceritate necesse est prestare, ut honorem in nullo sue perdat Ecclesie, sed Sedis sua privilegia paternæ antiqui-
tatis

S. Proterius
mai il profes-
sione fidei
ad s. Leonem
Papam.

A tatis exemplo juxta Canonum illibata jura possideat.
Hec S. Leo Papa. Cetera excederunt tum scripte
S. Proterii, tum S. Leonis ad eum redditae litterae :
uti etiam quas de eadem fidei professione ex more vide-
tur misisse ad alios Patriarchas Orientis, et ad Imper-
ratorem Marciannum.

9 Non levis eisdem temporibus exorta est contentio de
Paschate anno CCCCL celebrando : quod prævidens
S. Leo Papa, et schisma quoddam pertinacens, mature
oceni rendum censuit, atque anno CCCCL, Opilione Cos.
xvi Calendas Julii binas scriptis litteras, ad Marcianum
scilicet Augustum et Eudociam Augustam, eos-
que obuixit rogavit, ut Alexandrius monerent, ne
Pascha in viii Kalendarium Maiorum transferrent.
Exstant ex Epistole tomo 7 Conciliorum a pag. 140.
Imo in memorata ejusdem Leonis epistola ad Julianum
Episcopum ejusdem Paschatus menavit, Ac ne, inquit,
vel apud nos, vel apud Orientales, nascatur ex hac
parte diversitas; hoc instantius nostro nomine cum
Christianissimo Princeps agere tua dignetur dilec-
tio : quamvis et ipse elementissimus Princeps se
inquisitione sollicitissima curia hanc Aegyptiis del-
legasse, suis epistolis dignatus sit indicare. Misit et
S. Leo Papa Communitorium de hac re ad S. Prote-
rium, ut ex hijs responso constat, quo Pascha celebra-
dum esse viii Calendas Maias pluribus ostendit. Edita
est S. Proterii epistola a Petario in Appendice operis
de Doctrina Temporum pag. 871, et a Buchero cap. 2
Commentarii in Victorii Canonum Paschalem, cui et
S. Leonis epistolas hac de re scriptas coniunxit. Exor-
dinum epistole S. Proteri rvt ejusmodi: Dominio meo
dilectissimo fratri et Consacerdoti Leoni Proterius
in Domino salutem, Piissimus et fidelissimus Imper-
ator noster Marcianus litteris ad nos nuper venera-
bilibus usus est: quibus asserunt astinare quosdam,
non diligenter adscriptam diem festi Paschalis, que
per vii Indictionem futuram, Domino praestante cele-
branda est. Verumtamen, non velut a se commotus
hoc indicavit, sed quia scripta tuae Sanctitatem accep-
perit. Et præcipiebat oportere nos causam diligenter
inquirere, adhibita nimis tenuissima scrutatione,
quæ multum sollicitudinis ac studii contineret. Qua-
propter negligendum non fuit, quo minus statim ne-
gotium ventilarem : quando ex illo jam tempore, quo
Communitio tuae Venerationis accepit, plurimam
curam rei hijs habuerim, nunc Legales libros ins-
piciens, nunc antiquorum Doctorum instituta con-
tingens, ex quibus possibile est hiustodi computum
investigare solerius. Sunens etiam et Centenalem
cursum Pasche descriptum a beatissimo Patre et
Episcopo nostro Theophilo, omnemque decurrentis,
ita reperi diligenter integreque compositum, ut, qui-
cumque ille sit, anterioritate scripture hijs quolibet
modo reprehendere ac vituperare non possit.
Erat enim inconsequens, virum ita vigilantem, Deo-
que carissimum, divinarum etiam ditatum scientia
scripturarum, in negotio tam magno ac necessario,
prætermis diligentie labore, potuisse delinquare.
Sed forte, sicut tua Sanctitas scribit, mendos codi-
cias aut scriptoris librarum error est. et præterea
nos optinet diem sanctæ illius festivitatis trans-
ferre, quæ abist. Celebratur autem ita potius, ut
centenarius annorum cursus, ejusdem beatissimæ Pat-
ris nostri et Episcopi Theophilii continet, qui anno
paginis omnino concordat, id est, xxix mensis
Pharmuthi juxta Aegyptios, qui est viii Kalendas
Maii. Et nos etiam et tota Aegyptia regio atque
Oriens universus sic ipsum celebratur sumus Boe-
praestante. Longissimas dñm dñi constituti adserit pro-
bationes, quibus omissois adiungo conclusionem, quæ est
ejusmodi: Cognoscant itaque per tuam Sanctitatem,
qui in illis partibus ambigunt, quod legitime per oc-
tavam Indictionem Pascha peragimus. Præterea

enim scripti, Patrum et in hoc Ecclesiasticas for- D
mulas subsequens, et exinde occasione rei hijs
assumens. Sic namque et præcursores nostri, si-
quando dubietas orta est, prædicere festinabant, ut
ubique consonanter ageretur sacra festivitas. Quod
etiam nunc juxta priscam consuetudinem credimus
in Domino prædicari in Ecclesiis, unam fidem, unum
baptismum, unam solemnitatem sacratissimam Pascha-
lem ab omnibus Christians ubique celebrari in
Christo Iesu Domino nostro, quia in ipso vivimus et
moveamur et sumus... Saluta eam, quæ tecum est,
frateruitatem: te, quæ nobiscum est, salutat in Dom-
inō. Et alia manu: Valere te et nostri in meminisse,
Domine. precor, dilectissime et desideratissime.
Hec S. Proterius ad S. Leonem Papam.

10 Nec dubium, quin eodem, aut usi suntia perscrip-
tit ad Marciannam Imperatorem, Anatolum Episco-
pum CP, aliasque Orientis Episcopos, quibus ut Pascha
secundum Theophili calculum viii Kalendas Maii cele-
braretur, persuasit: qui illud ipsum S. Leonem Papam
scriptis eu de re litteris indicauit. Hinc S. Leo pacis
studii Orientalium et Imperatoris opinionem ampliatus,
per Occidentem Pascha in viii Kalendas Maias induxit: quo die in Oc-
cidente celebrari præcipit
S. Leo.
E

11 Nec dubium, quin eodem, aut usi suntia perscrip-
tit ad Marciannam Imperatorem, Anatolum Episco-
pum CP, aliasque Orientis Episcopos, quibus ut Pascha
secundum Theophili calculum viii Kalendas Maii cele-
braretur, persuasit: qui illud ipsum S. Leonem Papam
scriptis eu de re litteris indicauit. Hinc S. Leo pacis
studii Orientalium et Imperatoris opinionem ampliatus,
per Occidentem Pascha in viii Kalendas Maias induxit: quo die in Oc-
cidente celebrari præcipit
S. Leo.
E

12 Nec dubium, quin eodem, aut usi suntia perscrip-
tit ad Marciannam Imperatorem, Anatolum Episco-
pum CP, aliasque Orientis Episcopos, quibus ut Pascha
secundum Theophili calculum viii Kalendas Maii cele-
braretur, persuasit: qui illud ipsum S. Leonem Papam
scriptis eu de re litteris indicauit. Hinc S. Leo pacis
studii Orientalium et Imperatoris opinionem ampliatus,
per Occidentem Pascha in viii Kalendas Maias induxit: quo die in Oc-
cidente celebrari præcipit
S. Leo.
E

13 Synodus a S. Proterio. Alexandrinæ collectam
fuisse testantur Episcopi Aegypti et Clerus Alexandri-
nus in epistola post necem ejus ad Leonem Imperatorem
missa, ac post acta Concilii Chalcedonensis num. 22
anno 9 Conciliorum a pag. 268 relata, in qua ista ha-
bentur: Chalcedone sanctum et universale Concilium
congregatum sub pio sanctæ memoria Princepe
Marciano rectam fidem inviolatam incontaminatam
que servavit... Quapropter et nostro Aegyptio Con-
cilio necessarie cum Archepiscopo nostro, sanctæ
memoria Proterio, indubitate ei consentiente, et
ea sapiente, et unanimiter cum universis totius or-
bis Christi Sacerdotibus, et præ omnibus summis
sanetis Episcopis, id est Romano Leone, Regie
Constantinopolis Anatolio, et Antiocheno Basilio, et
Juvenali Hierosolymorum, et omnibus orthodoxis
Episcopis, laborantibus nolis secundum sanctum
Apostolum pro Evangelica fidei firmitate, et in
Christo sapientibus cum nostris Ecclesiis et civilitatibus,
et incommutata pace orthodoxi populi apud
nos et apud Alexandrianam consistente, excepto Timo-
theo, qui sempercum ali Ecclesie Catholicæ fidei
disrupti pariter et abscondit; mox post sanctum Chal-
cedonense Concilium, dum tunc dignitate presbyteri
fungeretur, cum quatuor aut quinque solis Episco-
pis et paucis monachis, heretica Apollinaris et ejus
similium secta languentibus, propter quam damnati
tunc regulariter a sanctæ memoria Proterio, et
omni Aegyptico Concilio, etiam Imperiali nato, di-
gnati exiliu sunt experti. De Timotho et Petro
Monya, sive Maggo, tuus Diacono, postea Episcopo
Alexandriano, damnatis, ista confirmat Lederatus cap. Phil. 1. 27

in synodo
Alexandria
bublio fidem
propugnat.
F

14 Synodus a S. Proterio. Alexandrinæ collectam
fuisse testantur Episcopi Aegypti et Clerus Alexandri-
nus in epistola post necem ejus ad Leonem Imperatorem
missa, ac post acta Concilii Chalcedonensis num. 22
anno 9 Conciliorum a pag. 268 relata, in qua ista ha-
bentur: Chalcedone sanctum et universale Concilium
congregatum sub pio sanctæ memoria Princepe
Marciano rectam fidem inviolatam incontaminatam
que servavit... Quapropter et nostro Aegyptio Con-
cilio necessarie cum Archepiscopo nostro, sanctæ
memoria Proterio, indubitate ei consentiente, et
ea sapiente, et unanimiter cum universis totius or-
bis Christi Sacerdotibus, et præ omnibus summis
sanetis Episcopis, id est Romano Leone, Regie
Constantinopolis Anatolio, et Antiocheno Basilio, et
Juvenali Hierosolymorum, et omnibus orthodoxis
Episcopis, laborantibus nolis secundum sanctum
Apostolum pro Evangelica fidei firmitate, et in
Christo sapientibus cum nostris Ecclesiis et civilitatibus,
et incommutata pace orthodoxi populi apud
nos et apud Alexandrianam consistente, excepto Timo-
theo, qui sempercum ali Ecclesie Catholicæ fidei
disrupti pariter et abscondit; mox post sanctum Chal-
cedonense Concilium, dum tunc dignitate presbyteri
fungeretur, cum quatuor aut quinque solis Episco-
pis et paucis monachis, heretica Apollinaris et ejus
similium secta languentibus, propter quam damnati
tunc regulariter a sanctæ memoria Proterio, et
omni Aegyptico Concilio, etiam Imperiali nato, di-
gnati exiliu sunt experti. De Timotho et Petro
Monya, sive Maggo, tuus Diacono, postea Episcopo
Alexandriano, damnatis, ista confirmat Lederatus cap. 93 15. Timotheus

e in exilio
pauperis
Eduardus Elmer,

AUCTORE G. R.

A 13. Timothens quidam, cognomento Elurus, et Petrus Moggus Diaconus, qui de ordinatione fuerunt Diocesi, ab Alexandrina Ecclesia se separaverunt, nolentes communicare Proterio. Quos cum Proterius Episcopus ad ministerium proprium revocare non posset, utrosque damnavit. *Habitu est ea Alexandrina Synodus anno CCCCLVI, cum Basilius Maximo Episcopo Antiocheno defuncto esset substitutus, qui secundum tabulas Nicophori et Theophani dubius tantum sedet annis, et anno sequente aliius visit, eum de sede S. Proterii litteras encyclicas circumquaque Leo Imperator mittet.*

12 In Mensis Graecorum et apud Maximum Cythrenum colitur xix Decembris S. Grigentius, qui forsitan cum Menologio Graecorum a Conio edito est Gregorius Agriensis : in cuius encomio dicitur Rex Ethiopia Elesbaan litteras dedisse ad Proterium Patriarcham Alexandrinum, quibus Episcopum petitio, eundemque virum sanctum et perfectum. Super qua petitione Patriarcha stomachatus et indignatus, quod nesciret, ubi talis vir inveniendus esset, Isdem ergo diebus S. Marcus Pontifici apparuit, illique virum quosdam ostendit : qui paullo ante divino instigatu Alexandrinum venerat, et hospitio a quadam exceptus erat. Quem cum ingenti caritate

R et gudio excepti, et Episcopum creavit, qui tum signis inclinarerat. Hunc ergo ad Regem cum litteris commendatitatis mittit, reliquaque adjecit, que ad Episcopi cultum pertinent. *Hoc ibi, in quibus mendose nomen Proteri successoris Diocesi est substitutum pro Timotheo successori Diocesi anno III Justiniani Imperatoris Episcopa creato, si ea Menorum relatio fidem mereatur. Justinus erte anno V. Chiosi lxxxiii ista apud Throphanum legitur : Hoc etiam anno nefarij facinus adversus S. Aretham ceterisque urbibus Negre incolas admissum est, bellumque ab Eliseo Ethiopia Rege contra Homeritas susceptum, victoriaque denum ab ipsis deportata. Quae plenius narrantur in Actis martyris S. Arethae ac sacerotorum xxiv Octobris.*

§ III. Timothei Eluri insidia. Sedes Alexandrina occupata. S. Proterii diru exiles.

*Timotheus
Elurus contra
S. Proterium
nocturnis
proxignis
monachos
inclusus*

Interea Marcianus Imperator, cum regnaret anno vii, mortuus est XXII Januarii anno CCCLVII, cui successor magister Leo, coronatus vu Iulis Februario Indictione x. Jam tunc Timotheus Elurus præstigiis et fraudibus usus, monachorum cellas nocturnus ambulator circumibat, nominatum singulos vocans : emi enim responderet quispiam, referebat ille. Ego sum Angelus, et ut Proteri communione, et ab his, quae Chalcedone sunt acta, ennihi abstineant, et subinde Timothem Elurum Alexandrinæ constituant Episcopum, enunciatum sum inquis. Ita Throphanes, sed qui ea, quae nro anno contigerunt in tres annos dispersit. *Eudem legitur in Historia Anastasi, et Compendio Uedri, et in Mensis Graecorum et apud Cythrenum, diciturque Timotheus observasse illum et obscurred noctem. Theodorus Lector lib. I Collectan, idem facinus de narrat : Timotheus Elurus, antequam occideretur Proterius, nigra ueste induitus, in cellis monachorum noctu circennibat et immixtumque monachum ex nomine vocabat. Cum autem illi auscultarent, nomen se ex monstratoriis spiritibus esse dicebat, ad hoc missari, ut cunctis ediceret, ne cum Proterio communicarent, sed Timothem Elurum Episcopum designarent, hoc pacto cunctis sese insimulans. Hoc Theodorus, quibus alia, quae tum contigerunt, ex Evagrio addimus, qui lib. 2 cap. 8 ista assertu : Alexandrinu de morte Marciam certiores facti, iracundiam cum insore furore et testu contra Proterium renovarunt... Tempore ergo, quo presi-*

dorum Praefectus Dionysius in superiori Egypto D commorabatur, diligenter observato. Timotheum, cognomento Eluruin, qui jam pridem monasticum vitæ genus excoluisse, postea autem in numerum Presbyterorum Alexandrinorum adscriptus, ad episcopatus gradum capessendum suffragiis deligunt, ac *deligitur* simul atque in magnam ecclesiam, quæ nomine *Cœsarialis* nuncupatur, deduxerant, illum suum declarant Episcopum, dum Proterio adhuc suppeditalat vita. Sacerdotisq[ue] munieribus fungebatur. Timothei electioni interfuit Eusebius Antistes Pelusii et Petrus ex Iberia oriundus, Majumæ civitatis Episcopus : quas etiam res historicas ille, qui Vitam Petri litteris prodidit, commemorat. *Hoc Engrinus, quæ sere eadem trudit Naephorus lib. 15 cap. 16.*

14 Thedorus Lector ordinatum inquam Timothei paucis attigit : Elurus, inquit, vivente adhuc Proterio a depositis Episcopis ordinatur, ac confessum turtla ecclesiam et tumultuationibus implent. Quæ a Theophane ad unum i Imperii Leonis ita narrantur : Hoc anno Alexandrinam Camelopardalis, Tourelaphi et alia ferarum monstra sunt illata : simulque cum illis Timotheus, cognomento Elurus, Alexandrinam Urbe turbavit. Coempta quippe siciorum manu Sedein Alexandrinam invasit tyranne, et omni Ecclesiæ gradu dejectus, a duobus pariter Ecclesiastica dignitate extorribus Episcopis ordinatur. Hinc evicta, quæ Alexandrinam vexaverunt, scandali originem habuere. Cunctis enim per universum orbem sacris viris Chalcedonensis Concilii decreta admittentibus, perversus ille rabie qualcum effrani motus, contumelias in illud evoniere non verebatur : profanus et Ordinis expers, Episcoporum consecrationes perficiebat, et qui ne Presbyter quidem, alias collato baptismio initialabat. *Hoc Theophanes, et ex eo Annstus et Cedrenus. In Mensis dicuntur monachi ante indicata Eluri fraude decepti per innocentiam, adversus Proterium seditionem movisse. Quare Proterius fugit, sed sanctissimum Prophetem Iosiam sibi occurserunt vidit, qui illum allocutus, Revertere, inquit, Alexandrinum, ego expecto ut recipiant. Hoc fortasse dixit, ut violentam ejus mortem designaret. De qua autem actori sumus ex memorata ante epistola 22 Episcoporum Egyptiorum et Cleri Alexandrin ad Leonem Imperatorem nonnulla damus ab impi Timotheo facta, atque exacte descripta pag. 272 tom 9 Conciliorum his verbis :*

15 Hunc Timotheum malignus invenit arma sue maculationis aptissima, quem novimus quidem boni enjuslibet extorrem, diabolidic vero mentis solummodo instrumentum opportunum existere. Qui dum inibians in episcopatum Alexandrinæ maxime civitatis, sicut rei eventus ostendit, appetens, quod eum oportebat effingisse, si tamen saperet, bene preponens schema, quod vitare se primis doloso finebat, insidiatusque transitum sanctæ memoriaræ Princeps Marcianus, qui migravit ad Deum, blasphemis vocibus impudenter adversus eum insurgens, et sanctum et universale Chalcedonense Consilium anathematizans invercunde, et vulgus populi sedis regulas, ecclesiastican disciplinam et communem rem publicam legesque coarctans, irritit in ecclesiam sanctum Dei, habentem Pastorem atque Doctorem sanctissimum, nostrum tunc Patrem Archiepiscopumque Proterium, et collectas solitas releurantem, et orationes fundentem omnium nostrum Salvatori Christo pro vestre pietatis imperio et Chalcedonissimo vestro palatio, congregatos in ipsa civitate magnificentissimi Judicibus, et Curia et plebe fidelis, omniq[ue] Clero simili et monachis. Hoc itaque malo procedente, et vix adhuc facta die, dum in episcopio secundum consuetudinem degeret Deo amabilis Proterius

inter scarios ordinatur : E

S. Proterius fugit, a S. Ioseph admovetur :

Elurus insidiat gît contra Concilium Chalcedonense

*irritat in
Sedem S. Proteri,*

Aterius, assumens secum Timothens juste condemnatos duos Episcopos et Clericos similiter, qui, sicut diximus, in exilio fuerant habitare damnati, tamquam manus impositionem suscepturus a duobus, nullo penitus orthodoxorum Episcoporum ex diocesi Egypticae presente, ut moris est in talibus Alexandrinorum Episcoporum ordinationibus interesse, ut credit, adeptus est pontificatus Sedem, adulterium aperte praesumens in Ecclesia proprium sponsum habente, et agentem in ea divini mysteria, et Sedem propriam regulariter exornantem. Iste optimus odibilem Deo et undique periculosam diffiri non sinens actionem, cum rabie quadam incontemnibili repente semetipsum inthronizavit, legem et ordinem Ecclesiasticum, irrationabilem iram populi permixti esse confidens, et neque regulas Patrum, non legem Imperialem, aut sanctiones Ecclesiasticas, non ordinem, non potestatem Imperialem, non judicalem severitatem mente percipiens, mox ordinationes efficit Episcoporum simul et Clericorum, Episcopus sine impositione manus existens. Sed neque priorem habens presbyteratus ordinem, baptismus fecit, et omnes operationes, quae ei nullatenus agere competentebant, exercent.

B 16 His ita andacter et nefande per eum quotidie procedentibus, post aliquot dies, dum alibi degret, magnificus et gloriissimus Iuxa Dionysius civitati adfuit laboranti, et egri quatenus pestifer Ecclesiae crudelissimus tyrannus etiam ab ipsa civitate rederet. Quo facto Ecclesiae et civitati communem utilitatem consuluit. Sie ergo decursis paucis diebus, dum commotio et irrationabilis ira pro Timotheo meditaretur ab aliquibus contra sancte memoriae Proterium, nihil aliud erat quod faceret ille beatie memorie, quam ut locum daret irae, secundum quod scriptum est, ut ad saerum baptisterium se conferret, invasionem fugiens contra suam concurrentium nemem. In quo scilicet loco et barbaris et cunctis ferociibus hominibus timor fuit, etiam nescientibus loci culturam et exinde gratiam emanantem. Hi vero tamen, qui ab initio intentionem Timothei ad effectum perdire festinalunt, neque in illis intemeratis locis eum salutari volentes, neque cultum loci metuentes, nec tempus, cum esset salutaris Paschæ festivitas, nec ipsum sacerdotium paventes, quod est mediatio Dei et hominum, percusserunt inculpabilem virum, eumque crudeliter occiderunt, etiam cum aliis: ex: et circumducentes ejus ubique cadaver vulneratum, crudeliterque trahentes per omnia pene civitatis loca, insensible corpus plagiis sine misericordia verberabant, dividentes membratim eum, et neque interiora more canum gustare parcentes illius viri, quem super habere se mediatores Dei et hominum putaverunt: trahentesque reliquum ejus corpus igni, etiam dispergebant ejus cineres in ventos, ferociatem bestiarum omnium transcendentes. Horum siquidem omnium auctor fuit et sapiens (si Deus placet) architectus Timotheus: primo siquidem adulter, postea etiam hominida, pene manus propriis hoc nefas efficiens, et propriea condemnandus, quando agenti, qui iubet malum fieri, in supplicio proximus est. Hactenus illa Episcoporum Egyptiorum et Cleri Alexandrinii ad Leonem Imperatorem epistola de nec S. Proterii, ex qua que postea secuta sunt, mox dabimus.

C 17 Idem Episcopi Egypti et Clerus Alexandrinus aliam misere epistolam num. 23 relatam, ad Anotohum Patriarcham Constantinopolitanum, ex qua pauca hæc de nec S. Proterii pag. 279 relata adjungo: Extensis Timotheus suam vesaniam, et quasi incrementum sue superbiae et concepcionis operatus, considerans quia non possit aliter studium sue intentio- nis efficere, nisi ab humanis rebus auferret (quod

etiam fecit) eum qui regulariter jure Archiepiscopus B et Catholice Pastor fuit Ecclesie, sancte memoriae Proterium; suadens aliquos, sicut rerum eventus ostendit, homicidas veros contra insurgere, qui eum urantem in baptisterio peregerant, et per omne, ut ita dicamus, urbem trahentes, et velut in pompa ejus reliquias deducentes undique vulneratas, et membratum incisis, non reverunt etiam carnis ejus et internorum viscera sancta gustare, ignique tradentes reliquum ejus corpus, ventis etiam cinereum dispergebant, omnem bestiarum trascendentis ferocitatem: non sevectum, non canos, non pontificatum, mediatores Dei et hominum, non tempus erubescentes. Comiserunt enim hominidum tempore sancto Paschæ, quo etiam daemones sabatari passione perterriti conquiscent. *Hæc ibi Theophanes v. 79 προτις παπαγγελις ιησος ορισμον resert hoc modo: Paratus sibi ab Eluro insidiis.* B. Proterius presentem, locum dat iræ, et primo Paschalis celebritat^{el quis die,} die ad venerandum baptisterium confugit. At vero precursor Antichristi, neque sacre solemnitatis diem, neque veneranda loca reveritus, misit qui Presolem prorsus innoxium, cum sex aliis, qui eum ipso erant, interficerent. Hi corpus Pontificis funibus alligatum extra sancti lavacri septaraparuerunt, et per civitatem ignominiose circumductum, inhumane penitus et impie attrectaverunt, et illud demum ignibus absumperunt, cineribus in aerem dispersis. *Hæc Theophanes et ex eo Inustus, qui prima die Pasche ea perpetrata scribit: Cedrenus vero interfectionem at τὸ περιθόν ταξίδιον magno Sabato.* It Liberatus cap. 15. Cenam Domini interpretatur, istu de nec uarrans: Captata morte Marciani Imperatoris, collectis turbis hereticorum, qui Dioecorum sequabantur, ordinato Episcopo Timotheo Eluro, veniunt Alexandriam: et auto triduum Paschæ, quo Coena Domini celebratur, ab ipsis turbis comeduntur in Ecclesia sancte memoriae Proterius, quo se timore contulerat: iloque eadem die in baptisterio occiduntur, Iamatur, ejicitur, et fumus ejus incenditur, sparguntur et cineres ejus in ventos. *Hæc Liberatus cap. 15.*

D 18 De genere necis ista singularia tradit Eusebius lib. 2 cap. 8. Tradit in Vita Petri Episcopi Majumæ civitatis, Proterium non a populo, sed a quadam iollite trucidatum. Nam etiam Dionysius, scleribus ibi admisisse impulsus, maxima cum celeritate Alexandriam veniret, maturaque incensam seditionis flammam restinguente, quidam ex Alexandrinis, Timothei suisu, Proterium alienum confugientemque ad baptisterium, viceribus ejus gladio transfixis conficiunt, funeque circumligatum in loco, qui Tetravylon, id est Quatuor portæ, dicitur, omnium oculis subiiciunt ad contemplandum, ac cum irrisione ac clamore Proterium oculum predicant. Postea vero corpus per totam urbem raptatum, igni cremandum tendunt, atque more bellorum viscera ejus degustare nequitam exhorrescant. *Hæc Eusebius: que fere eadem habet Nicophorus, qui gladiis in viscera ejus adactus occisum tendit: Graec. Διαχρονιτο τὰ ἔποι σάρκα κατὰ τῶν ἐγένετον ἔπειται, Eusebius verba sunt. Διαχρονιτοι Εἰσω; κατὰ τῶν αὐτῆς ζωον το στύπος. Alter Graeci in Menses et apud Maximum Cythericum genus mortis exprimit. Regressus S. Proterius, inquinat, et sacrum baptisterium ingressus, aenit ibi arundinibus trunculatur. Graec:* *Ἐν τῷ δια τοις περιπέτερης επιστήμην τὸ διάτοιν είσει νο λόποις δέσποινται καταστρέψασι. Est καταστρέψασι ipsa πανία, seu lura cum, qua voce etiam nuntiat Theophanes et Theodorus Lector. De hac r. de Cyrilus monachus in vita S. Enthymus Abbatis a nobis xx Januarii illustrata cap. 16 num. 94 ista tradit: Cum Januarii tune Leo plus et Christi amans Marciano successisset Imperio, Timotheus quidato, cognomine*